
 م 2000( لسنة  7قانون العمل رقم )
 

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية  
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 
 وتعديلاته المعمول به في محافظات الضفة، 1960لسنة  21بعد الإطلاع على قانون العمل رقم 

 افظات غزة، وتعديلاته المعمول به في مح 1964لسنة  16وعلى قانون العمل رقم  
 . 3/2000/ 29وبعد إقرار المجلس التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 أصدرنا القانون التالي: 
 الباب الأول

 تعاريف وأحكام عامة 
 الفصل الأول 

 تعاريف 
 ( 1المادة )

نة ل القريا لم تد لغايات تطبيق أحكام هذا القانون يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المخصصة لها أدناه م
 على خلاف ذلك:
 السلطة الوطنية الفلسطينية.  السلطة الوطنية:

 وزارة العمل. الوزارة:
 وزير العمل. الوزير:

 كل شخص طبيعي أو اعتباري أو من ينوب عنه يستخدم شخصاً أو أكثر لقاء أجر. صاحب العمل:
ه العمل تحت إدارته اء أدائكون أثنكل شخص طبيعي يؤدي عملًا لدى صاحب العمل لقاء أجر وي العامل:
 وإشرافه.
 أي تنظيم مهني يشكل وفقاً للقانون )قانون النقابات(. النقابة:
كل ما يبذله العامل من جهد ذهني أو جسماني لقاء أجر سواء كان هذا العمل دائماً أو مؤقتاً أو عرضياً  العمل:

 أو موسمياً. 
 دة محدودة. نجازه مفيذه وإالعمل الذي تقتضي طبيعة تن  العمل المؤقت:
 العمل الذي تستدعيه ضرورات طارئة ولا تزيد مدة إنجازه على ثلاثة أشهر. العمل العرضي:

 كل عمل ينفذ وينجز في مواسم دورية سنوية.  العمل الموسمي:
مله، هو المقابل النقدي و/ أو العيني المتفق عليه الذي يدفعه صاحب العمل للعامل مقابل ع الأجر الأساسي:

 في ذلك العلاوات والبدلات أياً كان نوعها.  تدخل ولا
 ويعني به الأجر الكامل وهو الأجر الأساسي مضافاً إليه العلاوات والبدلات. الأجر:

 المكان الذي يؤدي فيه العمال أعمالهم. المنشأة:



 كل من بلغ الخامسة عشرة من عمره ولم يتجاوز الثامنة عشرة.  الحدث:
 متتالية تشمل وجوباً ما بين الثامنة مساءً حتى السادسة صباحاً.ة ساعة نتي عشر فترة اث الليل:

 ( أيام. 7( يوماً، والأسبوع ) 30( يوماً والشهر )365تعتبر السنة في تطبيق أحكام هذا القانون )  السنة:
 الجهة الطبية التي يعتمدها وزير الصحة.  اللجنة الطبية:
ل أو بسببه أو أثناء ذهابه لمباشرة عمله أو عودته منه،  اء العمامل أثنالحادث الذي يقع للع إصابة العمل:

 ويعتبر في حكم ذلك الإصابة بأحد أمراض المهنة التي يحددها النظام. 
هو الشخص الذي يعاني من عجز في بعض قدراته الجسدية أو الحسية أو الذهنية، نتيجة مرض أو   المعوق:

عمل أو أضعف قدرته عن القيام بإحدى الوظائف  ه عن ال دى لعجز حادث أو سبب خلقي أو عامل وراثي، أ
 الأساسية الأخرى في الحياة ويحتاج إلى الرعاية والتأهيل من أجل دمجه أو إعادة دمجه في المجتمع. 

عملية منظمة ومستمرة مبنية على أسس علمية تهدف إلى الاستفادة من القدرات المتاحة لأي شخص   التأهيل:
 لجسدية أو المهنية. سواء ا قدراته من خلال تنمية

 المحكمة المختصة بالقضايا العمالية. المحكمة المختصة:

 الفصل الثاني
 أحكام ومبادئ عامة 

 ( 2المادة )
العمل حق لكل مواطن قادر عليه، تعمل السلطة الوطنية على توفيره على أساس تكافؤ الفرص ودون أي نوع  

 من أنواع التمييز. 
 ( 3ة )ادالم

 انون على جميع العمال وأصحاب العمل في فلسطين باستثناء:م هذا القتسري أحكا 
 موظفي الحكومة والهيئات المحلية مع كفالة حقهم في تكوين نقابات خاصة بهم. -1
 خدم المنازل ومن في حكمهم على أن يصدر الوزير نظاماً خاصاً بهم.  -2
 من الدرجة الأولى.ل أفراد أسرة صاحب العم -3

 ( 4المادة )
يعفى العمال من الرسوم القضائية في الدعاوى العمالية التي يرفعونها نتيجة نزاع يتعلق بالأجور أو الإجازات أو  

 بمكافآت نهاية الخدمة أو بالتعويضات عن إصابة العمل أو بفصل العامل فصلًا تعسفياً. 
 ( 5)ة الماد

مات نقابية على أساس مهني بهدف رعاية  وفقاً لأحكام القانون للعمال وأصحاب العمل الحق في تكوين منظ
 قهم.مصالحهم والدفاع عن حقو 

 ( 6المادة )
التنازل عنها، وحيثما وجد تنظيم   وزتمثل الأحكام الواردة في هذا القانون الحد الأدنى لحقوق العمال التي لا يج

 أيهما أفضل للعامل. خاص لعلاقات العمل تنطبق على العمال أحكام هذا القانون أو أحكام التنظيم الخاص 



 الباب الثاني
 يب والتوجيه المهني والتدر  التشغيل

 الفصل الأول 
 التشغيل
 ( 7المادة )

 لجنة السياسات العمالية
تساو من أطراف الإنتاج الثلاثة  د مستشارية ثلاثية برئاسة وزير العمل وبعد يشكل مجلس الوزراء لجنة ا  -1

ح السياسات العامة  ن مهمتها اقترالجنة السياسات العمالية وتكو أصحاب العمل، العمال( وتسمى )الحكومة، 
 خاصة في مجال التشغيل والتدريب والتوجيه المهني. 

 دد أعضائها. يحدد قرار تشكيل هذه اللجنة نظام عملها وع  -2
 ه.يراه مناسباً للاستئناس برأي  من يجوز لرئيس اللجنة دعوة  -3

 (8المادة )
ل والعمال الاتصال بها، وتقدم  ل على أصحاب العمموزعة بشكل ملائم بحيث يسهتنشئ الوزارة مكاتب للعمل 

 اتها. زارة نظام عملها واختصاص تلك المكاتب خدماتها مجاناً، وتحدد الو 
 ( 9المادة )

 تقوم الوزارة بإعداد إحصائيات دورية خاصة بالبطالة والتشغيل كماً ونوعاً. 
 ( 10المادة )

الواقع في دائرة إقامته، وعلىى المكتىب قيىد  اسمه في مكتب العمل  عمل وراغب فيه أن يسجل  على كل شخص قادر على ال 
 بطلب العمل وشهادة تسجيله.   نظم الوزارة البيانات والإجراءات المتعلقة وت   طلبات العمل وإعطاء طالبيه شهادة بذلك، 

 ( 11المادة )
في  قيةمراعية في ذلك الاختصاصات والكفاءة والأسب على مكاتب العمل الالتزام بتنسيب العمال المسجلين لديها،

 ر. التسجيل وحق صاحب العمل في الاختيا
 ( 12المادة )

علىىى كىىل صىىاحب عمىىل أن يىىوافي مكتىىب العمىىل الواقىىع فىىي دائىىرة عملىىه ببيىىان شىىهري عىىن أسىىماء العمىىال وعىىددهم 
 ظائف الشاغرة لديه.ووظائفهم وسنهم وجنسهم ومؤهلاتهم وأجورهم وتاريخ التحاقهم بالعمل والو 

 ( 13المادة )
مىال المعىوقين المىؤهلين بأعمىال تىتلاءم مىع إعىاقتهم وذلىك بنسىبة لا تقىل بتشغيل عىدد مىن العل  ب العميلتزم صاح

 %( من حجم القوى العاملة في المنشأة.5عن )
 ( 14المادة )

، مباشىرة أو قحب العمىل أن يلحىالفلسطينيين ويحظر على صاللوزارة أن تمنح ترخيصاً بالعمل في فلسطين لغير 
 سطيني قبل التأكد من الحصول على الترخيص المشار إليه.أي عامل غير فل بواسطة الغير،



 

 ( 15المادة )
وفقىىاً لأحكىىام هىىذا القىىانون وبالتنسىىيق مىىع الجهىىات المعنيىىة بمىىا فىىي ذلىىك نقابىىات أصىىحاب العمىىل ونقابىىات العمىىال 

 العمل للعمال غير الفلسطينيين. رخيص صدر الوزير نظاماً لتحديد شروط منح تي
 ( 16) المادة

 . يحظر التمييز في ظروف وشروط العمل بين العاملين في فلسطين
 ( 17المادة )

زارة تنظيم سوق العمل  و بات أصحاب العمل ونقابات العمال تتولى البالتنسيق مع الجهات المعنية بما فيها نقا 
 ارج.لسطينيين في الخوالتشغيل للعمال الف

 الفصل الثاني
 التدريب والتوجيه المهني 

 ( 18مادة )لا
 لغرض تطبيق أحكام هذا الفصل:

والتدريب المتاحة التي تتناسب   يقصد بالتوجيه المهني النشاطات التي تهدف إلى توجيه العمال لفرص العمل  -1
 م وميولهم وقدراتهم.تهمع مهارا 

ين. وتمكينهم  ربإلى توفير احتياجات التنمية من العمال المد  يقصد بالتدريب المهني النشاطات التي تهدف  -2
 من اكتساب المهارات والقدرات اللازمة وتطويرها بصفة مستمرة. 

 ( 19المادة )
والتكامل مع الوزارات   التدريب والتوجيه المهني بما يحقق التنسيقت تقوم الوزارة بوضع ومتابعة وتطبيق سياسا

 الفنية والمدربة. وبما يوفر احتياجات برامج التنمية من العمالة والمؤسسات المعينة الأخرى، 
 ( 20المادة )

 واختصاصاتها بقرار من الوزير.  هاالمهني حسب الحاجة ويتم تحديد نظام عمل تنشئ الوزارة مراكز للتدريب 
 ( 21المادة )

عاة حرية الاختيار وإعطاء الأولوية  يصدر الوزير نظاماً للتدريب والتوجيه يكفل مبدأ تحقيق تكافؤ الفرص مع مرا 
 هداء ويتضمن النظام ما يلي: لأبناء الش

 ي. عقد التدريب المهن  -1
 برامج التدريب.  -2
 حقوق المتدرب. -3
 
 
 
 
 



 ( 22مادة )لا
الوزارة وبالتنسيق مع الجهات المعنية هي الجهة الوحيدة المخولة بمنح الترخيص لإنشاء مؤسسات التدريب   -1

 المهني.
ار بالإغلاق الكلي أو الجزئي للمؤسسة زير إصدار قر في حالة عدم الالتزام بشروط منح الترخيص يجوز للو  -2
 ائي حسب طبيعة الخطأ وجسامته. إيقاف برنامج تدريبي فيها بشكل مؤقت أو نهب أو

 ( 23المادة )
مدة أقصاها ستة أشهر  على كل مؤسسة تدريب غير حكومية أن تسوي أوضاعها وفقاً لأحكام هذا القانون في

 من تاريخ نفاذه. 
 لث الباب الثا

 عقد العمل الفردي
 الفصل الأول 

 عقدالتكوين 
 ( 24المادة )

عقد العمل الفردي هو اتفاق كتابي أو شفهي صريح أو ضمني يبرم بين صاحب عمل وعامل لمدة محددة أو 
رته مصلحة صاحب العمل وتحت إداغير محددة أو لإنجاز عمل معين يلتزم بموجبه العامل بأداء عمل ل

 الأجر المتفق عليه للعامل.ع صاحب العمل بدف  وإشرافه، ويلتزم فيه
 ( 25المادة )

لا يجوز أن تزيد المدة القصوى لعقد العمل محدد المدة لدى نفس صاحب العمل بما في ذلك حالات التجديد 
 على سنتين متتاليتين. 

 ( 26المادة )
 محدد المدة. لعقد غير ه اعتبر االمدة في تنفيذه بعد انقضاء مدتد عمل محد إذا استمر طرفا عقد ال

 ( 27المادة )
يتمتىىع العىىاملون بعقىىود عمىىل محىىددة المىىدة بمىىن فىىيهم العىىاملون بموجىىب عقىىد عمىىل عرضىىي أو عقىىد عمىىل موسىىمي 

ظىروف مماثلىة  قود عمىل غيىر محىددة المىدة فىيعم نفس الواجبات التي يخضع لها العاملون ببنفس الحقوق وعليه
 ة محددة أو عرضية أو موسمية.ع مراعاة الأحكام الخاصة بالعمل لمد م

 ( 28المادة )
ونوع العمل ومكانه ومدته، ويوقع  ينظم عقد العمل باللغة العربية، متضمناً شروط العمل الأساسية خاصة الأجر

 ثبات القانونية.قوقه بكافة طرق الإ ، وتعطى نسخة منه للعامل، وللعامل إثبات ح همن طرفي
 ( 29المادة )

دتها ثلاثة أشهر ولا يجوز تكرارها لأكثر من مرة واحدة عند نفس صاحب  لعمل بفترة تجربة ميجوز أن يبدأ عقد ا
 العمل. 



 ( 30)المادة 
إذا نفذ متعهد فرعي العمل بالنيابة عن صاحب العمل الأصلي أو لصالحه يكون الاثنان مسئولين بالتضامن عن  

 الالتزامات الناشئة عن العقد. تنفيذ 
 ( 31المادة )

 ير مكان إقامته.يغير المتفق عليه في العقد إذا أدى إلى تغعامل بالعمل في مكان  زم اللا يل
 ( 32المادة )

لا يجوز تكليف العامل بعمل يختلف اختلافاً بيناً عن طبيعة العمل المتفق عليه في عقد العمل، إلا إذا دعت 
جاوز  ت كون ذلك بصفة مؤقتة بما لا يى أن يهرة عللك منعاً لوقوع حادث، أو في حالة القوة القاالضرورة إلى ذ 

 شهرين. 
 ( 33المادة )

يلتزم العامل بتأدية عمله بإخلاص وأمانة وبالمحافظة على أسرار العمل وأدواته ولا يعتبر العامل مسئولًا عن  
 إرادته أو قوة قاهرة.ن خلل الأدوات أو ضياعها نتيجة أي ظرف طارئ خارج ع
 ( 34المادة )

 يق شروط اللائحة الداخلية للمنشأة وبقواعد السلامة والصحة المهنية في العمل. التقيد بتطب على العامل 
 الفصل الثاني

 انتهاء عقد العمل الفردي 
 ( 35المادة )

 ية: ت الآينتهي عقد العمل الفردي في أي من الحالات 
 باتفاق الطرفين.  -1
 لموسمية. ته في الأعمال العرضية أو المؤقتة أو ابانتهاء مد   -2
 ة التجربة.برغبة أحد الطرفين خلال مد   -3
 بناءً على رغبة العامل، شريطة إخطار صاحب العمل خطياً قبل الترك:   -4
 ره على أساس شهري. بشهر إذا كان يتقاضى أج -أ
 عة أو بالعمولة.عي أو بالقطجره على أساس يومي أو أسبو أ ضىبأسبوع إذا كان يتقا -ب 
تزيد على ستة أشهر بناءً على تقرير طبي  ابته بمرض أو عجز أقعده عن العمل لمدة بوفاة العامل أو إص  -5

 ووضعه الصحي الجديد. صادر عن اللجنة الطبية مع عدم وجود مركز شاغر يلائم قدراته المهنية
 ( 36المادة )

 عمل.ق بشخص صاحب الالعمل إلا إذا كان موضوع العقد يتعللا ينتهي عقد العمل بسبب وفاة صاحب 
 ( 37المادة )

أو انتقاله   جهمامل بسبب نقل ملكية المشروع أو بيعه أو اند يبقى عقد العمل نافذاً حتى لو تغير صاحب الع
ات  لعمل الأصلي والجديد مسؤولين بالتضامن مدة ستة أشهر عن تنفيذ الالتزامبطريق الإرث، ويظل صاحب ا



غيير، وبعد انقضاء الستة أشهر يتحمل صاحب العمل الجديد الناجمة عن العقد ومستحقة الأداء قبل تاريخ الت
 ة وحده.المسؤولي

 ( 38المادة )
لا ينتهي عقد العمل في حالة صدور قرار إداري أو قضائي بإغلاق المنشأة أو بإيقاف نشاطها مؤقتاً لمدة  -1

لإغلاق أو الإيقاف  حب العمل الاستمرار في دفع أجور عماله طيلة فترة الا تزيد على شهرين، وعلى صا
 بفترة التجربة. ة لقاة الأحكام الواردة في هذا القانون والمتعالمؤقت مع مراع

( أعلاه بعد مدة الشهرين وعلى صاحب العمل أن يدفع لعماله زيادة 1ينقضي الالتزام المذكور في الفقرة ) -2
 ن. افأة نهاية الخدمة كما نصت عليها أحكام هذا القانو على ما سبق ذكره مك

 الفصل الثالث 
 الفردي إنهاء عقد العمل

 ( 39المادة )
لا يمكن اعتبار الحالات التالية بوجه الخصوص من الأسباب الحقيقية التي تبرر إنهاء العمل من قبل صاحب  

 العمل: 
 قةأوقات العمل، أو أثناء العمل إذا كان ذلك بمواف الانخراط النقابي أو المشاركة في أنشطة نقابية خارج -1
 احب العمل.ص
عمال، أو كونه يمارس هذه النيابة حالياً أو مارسها في  ة نيابة تمثيلية عن الرسماإقدام العامل على طلب م -2

 الماضي.
وكذلك إقدام العامل على رفع قضية أو مشاركته في إجراءات ضد صاحب العمل بادعاء خرق القانون،  -3

 . صةتقديمه لشكوى أمام الهيئات الإدارية المخت
 ( 40المادة )

لصاحب العمل إنهاء عقد العمل من طرف واحد دون إشعار مع حقه في مطالبة العامل بكافة الحقوق الأخرى 
 عند ارتكابه أياً من المخالفات التالية: 

 صاحب العمل.ة لأو تقديمه شهادات أو وثائق مزور  شخصيتهانتحاله شخصية غير  -1
طة أن يبلىغ صىاحب العمىىل عنىه خسىىارة جسىيمة لصىاحب العمىل شىىري شىأت د نكىؤ ارتكابىه خطىأ نتيجىة إهمىىال م -2

 الجهات المختصة بالحادث خلال ثمان وأربعين ساعة من وقت علمه بوقوعه.
ة الخاصىة بسىلامة توبتكراره مخالفة النظام الداخلي للمنشأة المصادق عليه من وزارة العمل أو التعليمات المك -3

 حسب الأصول. بهاره اذ العمل وصحة العمال رغم إن
بول أكثر من سبعة أيام متتالية، أو أكثىر مىن خمسىة عشىر يومىاً متقطعىة خىلال السىنة الواحىدة،  تغيبه دون عذر مق  -4

 نية. لثا على أن يكون قد أنذر كتابياً بعد غياب ثلاثة أيام في الحالة الأولى أو عشرة أيام في الحالة ا 
 الأصول. ه بموجب عقد العمل رغم إنذاره حسب عليبة تر عدم وفاء العامل بالالتزامات المت -5
 إفشاؤه للأسرار الخاصة بالعمل التي من شأنها أن تسبب الضرر الجسيم. -6



 إدانته بحكم نهائي في جناية أو جنحة مخلة بالشرف أو الأمانة أو الأخلاق العامة. -7
 ة يعاقب عليها القانون.خدر ة مد ال في حالة سكر أو متأثراً بما تعاطاه من ملعموجوده أثناء ا -8
 بالضرب أو التحقير على صاحب العمل أو على من يمثله أو على رئيسه المباشر. ئهاعتدا -9

 ( 41المادة )
 لالعام ة اقتضت تقليص عدد العمال مع احتفاظيجوز لصاحب العمل إنهاء عقد العمل لأسباب فنية أو خسار 

 شريطة إشعار الوزارة بذلك. ة،دمبحقه في بدل الإشعار، ومكافأة نهاية الخ
 ( 42المادة )

اية  يجوز للعامل ترك العمل بعد إشعار صاحب العمل مع احتفاظه بحقوقه القانونية بما فيها مكافأة نه  -1
 أي من الحالات الآتية:  الخدمة وما يترتب له من حقوق، وذلك في

العمل الذي اتفق عليه بمقتضى عقد العمل، يختلف في نوعه أو درجته اختلافاً بيناً عن في عمل  تشغيله  -أ
  إذا دعت الضرورة إلى ذلك ولمدة مؤقتة منعاً لوقوع حادث أو في حالة القوة القاهرة. إلا
 رة تدعو إلى تغيير مكان إقامته. تشغيله بصو  -ب 
 مراره في عمله يشكل خطراً على حياته. إن است بتقرير طبي صادر عن اللجنة الطبية الثبوت  -ج
 ناء العمل أو بسببه بالضرب أو التحقير. تداء صاحب العمل أو من يمثله على العامل أثاع -د 
 ته بها كتابياً. عدم وفاء صاحب العمل بالتزاماته تجاه العامل رغم مطالب -هى

مله خلال السنوات الخمس الأولى ثلث ال من ع( أعلاه يحق للعامل إذا استق 1بند )استثناء مما ورد في ال -2
ذا كانت الاستقالة خلال السنوات الخمس التالية، ويستحق  نهاية الخدمة، وثلثي مكافأة نهاية الخدمة إمكافأة 

 في العمل. المكافأة كاملة إذا أمضى عشر سنوات أو أكثر
 ( 43المادة )
 ق أو شىىهادات أو أدوات، كمىىا ويلىىزم العامىىل بإعىىادة مىىايلىىزم صىىاحب العمىىل بىىرد مىىا أودعىىه العامىىل لديىىه مىىن أورا

 بحوزته من عهدة إلى صاحب العمل.
 ( 44المادة )

 .هادة خدمة يذكر فيها اسمه ونوع عمله ومدتهيمنح العامل عند انتهاء خدمته بناءً على طلبه ش
 ( 45المادة )

ها أجىىر شىىهر عىىن كىىل سىىنة قضىىاها فىىي للعامىل الىىذي أمضىىى سىىنة مىىن العمىىل الحىىق فىىي مكافىىأة نهايىىة خدمىىة مقىىدار 
أجىىىر تقاضىىىاه دون احتسىىىاب سىىىاعات العمىىىل الإضىىىافية، وتحتسىىىب لهىىىذا الغىىىرض كسىىىور  العمىىىل علىىىى أسىىىاس  خىىىر

 نة.الس
 ( 46المادة )

يجوز لأي من طرفي عقىد العمىل غيىر محىدد المىدة إنهىاؤه بمقتضىى إشىعار يرسىل بعلىم الوصىول إلىى الطىرف  -1
 مل.الآخر قبل شهر من إنهاء الع



لنصىف الثىاني ل بإنهاء عقد العمل التغيىب عىن العمىل طيلىة ايحق للعامل الذي تلقى إشعاراً من صاحب العم -2
 لًا فعلياً في المنشأة.معمن أجل الإشعار ويعتبر تغيبه 

  إنهاء عقد العمل دون وجود أسباب موجبة لذلك.يعتبر تعسفياً  -3
 ( 47المادة )

ين عىن  مقىداره أجىر شىهر ويضىاً عىن فصىله تعسىفياً ونيىة الأخىرى، يسىتحق العامىل تعمع احتفاظه بكافة حقوقىه القان
 التعويض أجره عن مدة سنتين. زو كل سنة قضاها في العمل على ألا يتجا

 ( 48المادة )
تحتسىىب مكافىىأة نهايىىة الخدمىىة وتعىىويض الفصىىل التعسىىفي للعامىىل بالقطعىىة أو بالعمولىىة علىىى أسىىاس متوسىى  أجىىره 

 السنة الأخيرة.الشهري في مدة 
 اب الرابع الب

 ية علاقات العمل الجماع
 ول الفصل الأ 

 مفاوضة الجماعية لا
 ( 49المادة )

المفاوضىىة الجماعيىىة هىىي الحىىوار الىىذي يجىىري بىىين أي مىىن نقابىىات العمىىال أو ممثلىىين عىىن العمىىال وبىىين صىىاحب 
ف العمىىل أو رفىىع وظىىرو  شىىروط العمىىل أو أصىىحاب العمىىل أو ممثلىىيهم، بهىىدف حسىىم النىىزاع الجمىىاعي أو تحسىىين

 ية.الكفاءة الإنتاج
 ( 50المادة )
 تجري المفاوضة الجماعية بحرية ودون ضغ  أو تأثير. 

 ( 51المادة )
يحق لكل طرف مىن طرفىي المفاوضىة الجماعيىة تسىمية ممثليىه كتابىة دون أن يكىون لأيهمىا حىق الاعتىراض علىى 

 ل.هذا التمثي
 ( 52المادة )

م المعلومىىىات والبيانىىىات الجماعيىىىة علىىىى الجهىىىات ذات العلاقىىىة تقىىىديفىىىي المفاوضىىىة طلىىىب أي مىىىن طر علىىىى اءً نىىىب
 المطلوبة.

 ( 53المادة )
 تجري المفاوضة الجماعية:

 وبين ممثلي العمال في المنشأة.على مستوى المنشأة بين صاحب العمل أو إدارة المنشأة  -1
 النشاط والنقابة العمالية ذات العلاقة.هذا  مل فيتصادي معين بين ممثلي أصحاب العاط اقوى نشعلى مست -2
 بات العمال.ى المستوى الوطني بين اتحاد أصحاب العمل وبين اتحاد نقاعل -3

 



 الفصل الثاني
 اتفاق العمل الجماعي 

 ( 54المادة )
  مه طرفا المفاوضة الجماعية ويتضمن أحكاماً تتعلقلغة العربية يبر ب بالمكتو   اتفاق العمل الجماعي اتفاق

 ة. بتحسين شروط وظروف العمل ورفع الكفاءة الإنتاجي
 ( 55المادة )

لجماعيىة وضىة االمفاخ المحدد فيه وتعطى نسخة منه لكل من طرفي يكون اتفاق العمل الجماعي ملزماً من التاري
 . وتودع نسخة لدى الوزارة

 ( 56المادة )
اعيىىة بنىىاءً علىىى طلىىب أحىىد طرفىىي العمىىل قبىىل مىىدة اتفىىاق العمىىل الجمىىاعي ثىىلاث سىىنوات، وتجىىري المفاوضىىة الجم

الإنتاج على  طرفا يتفق لى أن يتم التوصل إلى اتفاق جديد ويجوز أنثلاثة أشهر ويبقى الاتفاق سارياً إانتهائها ب
 ذا اقتضت الضرورة ذلك.فتح باب التفاوض إ

 ( 57المادة )
 حد أدنى البنود التالية:وفقاً لأحكام هذا القانون يجب أن يتضمن اتفاق العمل الجماعي ك

 قابي.عمل النحرية ممارسة ال -1
 عمل.اع الل أنو الحد الأدنى للأجور على ك -2
 ائهم من العمل.شروط تشغيل العمال وإعف -3
 لجنة ثنائية لحسم أية خلافات تنشأ عن تطبيق الاتفاق. -4

 ( 58المادة )
 تسري أحكام اتفاق العمل الجماعي على:  -1

 لدى صاحب العمل. لين أ( جميع العام
 .حلهمب( أصحاب العمل ومن يحل م

 ق الانضمام إليه بناءً على اتفاق مكتوب بينهم يقدم إلى الوزارة. غير طرفي اتفاق العمل الجماعي ح ل -2
 ( 59المادة )

 يصدر الوزير التعليمات اللازمة لتنفيذ اتفاق العمل الجماعي. 
 الفصل الثالث 

 الجماعية العمالية  تسوية النزاعات
 ( 60المادة )

أو أكثىر مىن أصىحاب العمىل وبىين العمىال أو فريىق مىنهم النىزاع الىذي ينشىأ بىين واحىد النزاع العمالي الجماعي هو  
 حول مصلحة جماعية.

 



 ( 61المادة )
لنىزاع بىالطرق هىذا ايحىل  جىوء إلىى منىدوب التوفيىق فىي الىوزارة، إذا لىميحق لكل من طرفي نزاع العمل الجمىاعي الل

 منشأة.اللتفاوضية داخل ا
 ( 62المادة )

في حل النزاع خلال عشرة أيام على الوزير إحالىة النىزاع إلىى لجنىة توفيىق تشىكل مىن أحىد وب التوفيق إذا فشل مند 
 ل.العماعمل و دد متساو من الأعضاء ينسبهم كل من صاحب الموظفي الوزارة رئيساً ومن ع

 

 ( 63المادة )
 ء إلى المحكمة المختصة. يحق لأي من طرفيه اللجو   في حل النزاع خلال أسبوعينإذا فشلت لجنة التوفيق  -1
يمس بالمصلحة العامة يحق للوزير إلزام    عمالي الجماعيإذا لم يلجأ أي من الطرفين للقضاء وكان النزاع ال -2

 زير بالتنسيق مع الجهات المعنية من: ثول أمام لجنة تحكيم يشكلها الو بالم طرفينال
 رئيساً للجنة. أ( قاض 

 ب( ممثل عن الوزارة. 
 مال.عن العج( ممثل 

 د( ممثل عن أصحاب العمل.
 ( 64المادة )

يما  تحكيم صلاحية المحكمة المختصة فأو الوفيق اع عمالي يكون لمندوب التوفيق وللجنتي التعند النظر في نز 
 الخبرة. يتعلق بإحضار الشهود وسماع أقوالهم وإجراء المعاينة والاستعانة بأهل 

 ( 65المادة )
 تغيير شروط العمل السارية. عملل الجماعي لا يجوز لصاحب الخلال النظر في منازعات العم

 الفصل الرابع
 والغلقراب الإض

 ( 66المادة )
 وفقاً لأحكام القانون الإضراب حق مكفول للعمال للدفاع عن مصالحهم 

 ( 67المادة )
قبىل  وإلىى الىوزارةالطىرف الآخىر لىى لطرف المعني بالإضىراب أو الإغىلاق إيجب توجيه تنبيه كتابي من قبل ا -1

 غلاق.ء موضحاً أسباب الإضراب أو الإالإجرااتخاذ أسبوعين من 
 يكون التنبيه قبل أربعة أسابيع في المرافق العامة. -2
لىىى الأقىىل، وفىىي % مىىن عىىدد العىىاملين فىىي المنشىىأة ع51فىىي حىىال الإضىىراب يكىىون التنبيىىه الكتىىابي موقعىىاً مىىن  -3

 شأة.س إدارة المنلنسبة من مجلحال الإغلاق تكون نفس ا
 ي النزاع الجماعي.لإغلاق أثناء إجراءات النظر فب أو االإضرالا يجوز  -4



 يترتب على عرض نزاع العمل الجماعي على جهة الاختصاص وقف الإضراب أو الإغلاق. -5
 الباب الخامس

 شروط وظروف العمل 
 الفصل الأول 

 ساعات العمل والراحة الأسبوعية 
 ( 68)المادة 

 فعلي في الأسبوع خمس وأربعون ساعة.لاالعمل ت ساعا
 

 ( 69المادة )
تخفض ساعات العمل اليومي بما لا يقل عن ساعة واحدة في الأعمال الخطرة أو الضارة بالصحة والأعمال  

 عمال. مل والة لأصحاب العلمنظمات المعنيبعد استشارة ا الليلية، وتحدد هذه الأعمال بقرار من الوزير
 ( 70المادة )

يجب أن تتخلل ساعات العمل اليومي فترة أو أكثر لراحة العامل لا تزيد في مجموعها على ساعة مع مراعاة ألا  
 يعمل العامل أكثر من خمس ساعات متصلة. 

 ( 71المادة )
 ع.جاوز اثنتي عشرة ساعة في الأسبو ت ت  لاافية ز لطرفي الإنتاج الاتفاق على ساعات عمل إض يجو   -1
 ف عن كل ساعة عمل إضافية. مل أجر ساعة ونصيدفع للعا  -2

 ( 72المادة )
ق طرفي  ساعة متتالية، ويجوز بناء على اتفا 24للعامل الحق في راحة أسبوعية مدفوعة الأجر لا تقل عن   -1

 ر.الإنتاج تجميعها مرة واحدة في الشه
قبلها، ويحسم من ذلك نسبة الأيام  ر إذا عمل العامل ستة أيام متصلة جوعية مدفوعة الأب الراحة الأسبتحتس -2

 التي تغيبها العامل عن العمل.
 ( 73المادة )

 تظمة. مصلحة العمل تقتضي تحديد يوم  خر بصورة من يوم الجمعة هو يوم الراحة الأسبوعية إلا إذا كانت 
 الفصل الثاني

 الإجازات 
 ( 74المادة )

عان عن كل سنة في العمل، وثلاثة أسابيع للعامل في  يستحق العامل إجازة سنوية مدفوعة الأجر مدتها أسبو  -1
 شأة.عمال الخطرة أو الضارة بالصحة ولمن أمضى خمس سنوات في المنالأ

 نوية. ة الس لا يجوز للعامل التنازل عن الإجاز  -2
 السنوية. ج يجوز تجزئة الإجازة بناء على اتفاق طرفي الإنتا  -3
 من سنتين.  جميع الإجازات السنوية لأكثرلا يجوز ت -4



 ( 75المادة )
 ة والرسمية لا تحتسب من الإجازات السنوية. للعامل الحق في إجازة مدفوعة الأجر في الأعياد الديني 

 ( 76دة )ماال
 ة، وتنظم بقرار من الوزير.للعامل الحق في إجازة ثقافية عمالية مدفوعة الأجر، مدتها أسبوع في السنة الواحد 

 ( 77المادة )
عة الأجر لا تقل عن أسبوعين لأداء فريضة  ي أمضى خمس سنوات في المنشأة إجازة مدفو عامل الذ يستحق ال

 له لمرة واحدة. تمنحلحج ا
 ( 78المادة )

الثانية غير محتسبة   يستحق العامل إجازة مدفوعة الأجر لمدة ثلاثة أيام في حال وفاة أحد أقاربه حتى الدرجة -1
 من إجازته السنوية. 

ية  السنة، تحتسب من الإجازة السنو  ام فيرة أيل التغيب عن العمل لسبب عارض مثبت لمدة عشلعاميجوز ل -2
 على أن لا تتجاوز المدة ثلاثة أيام متتالية في المرة الواحدة.
 ( 79المادة )

أربعة  دة مدتهاجازة مرضية مدفوعة الأجر خلال السنة الواحبناءً على تقرير من اللجنة الطبية يستحق العامل إ
 شر يوماً أخرى. بعة عدة أر شر يوماً، وبنصف الأجر لمع

 ( 80المادة )
بنظام يصدر عن مجلس الوزراء وبناءً على اقتراح من الوزير بالتنسيق مع الجهات المعنية يجوز استثناء عمال  

 ض أحكام هذا الباب.الزراعة وبعض المهن الخاصة من كل أو بع
 

 الث الفصل الث
 الأجور

 ( 81)المادة 
 يستحق العامل أجرة إذا تواجد في مكان العمل وإن لم يؤد عملًا لأسباب تتعلق بالمنشأة.

 ( 82المادة )
 يدفع الأجر للعامل بالنقد المتداول قانوناً شريطة أن يتم الدفع وفقاً لما يلي: -1

 أيام العمل ومكانه. في  -أ
 ر شهري. ن بأجعامليفي نهاية كل شهر لل -ب 
 لعاملين على أساس وحدة الإنتاج أو الساعة أو المياومة أو الأسبوع. كل أسبوع ل في نهاية -ج

 لا يجوز تأخير دفع أجر العامل أكثر من خمسة أيام من تاريخ الاستحقاق.  -2
 ( 83لمادة )ا

 العامل:أجر  من غلعدا الحالات التالية لا يجوز حسم أية مبا فيما -1
 قطعي.تنفيذاً لحكم قضائي  -أ



 %( من الأجر الأساسي. 10مستحقة لصاحب العمل شريطة أن لا يزيد كل حسم على ) أية سلفة  -ب 
 الغرامات المفروضة على العامل وفقاً لأحكام هذا القانون أو الأنظمة الصادرة بمقتضاه.  -ج

جر  %( من الأ  15( أعلاه على )1ج( من الفقرة ))ب،  ديننبلا يجوز أن يزيد مجموع ما يحسم بمقتضى ال  -2
 سي. الأسا

 ( 84المادة )
لا يجوز لصاحب العمل اتخاذ أي إجراء تأديبي أو فرض غرامة على العامل إلا عن مخالفة منصوص   -1

 لي: ما ي يراعىالجزاءات المصدقة من قبل الوزارة، على أن عليها في لائحة 
 ن أجر ثلاثة أيام في الشهر.ة ع لا يزيد مقدار الغرام -أ
 خ التثبت من المخالفة. ء تأديبي ضد العامل بعد انقضاء أسبوعين من تاريلا يتخذ أي إجرا -ب 
جره وأسباب فرض الغرامة أن ينظم سجل خاص بالغرامات التي تفرض يتضمن اسم العامل ومقدار أ -ج

 عليه. 
 نشأة.الممات الاجتماعية العمالية في للخد  رامات تخصص الغ -د 

ل أسبوع تأديبي أو غرامة تفرض عليه لدى مفتش العمل خلا للعامل الحق في الاعتراض على أي إجراء -2
 واحد من تبليغه بذلك كتابياً. 

 ( 85المادة )
 الممتازة.ديون من الوفقاً لأحكام القانون يعتبر أجر العامل 

 ( 86المادة )
مثلىين سىاو مىن ملىوزراء لجنىة تسىمى نلجنىة الأجىورن مىن عىدد متبناءً علىى توصىية مىن الىوزير يشىكل مجلىس ا -1

 عن الحكومة وعن أصحاب العمل وعن العمال.
 نة.مل والعمال مسؤولية تسمية ممثليها في اللجتتولى المنظمات النقابية لأصحاب الع -2
 يعين مجلس الوزراء رئيساً للجنة من بين أعضائها.  -3
 راه مناسباً لإنجاز مهماتها.للجنة الحق في الاستعانة بمن ت  -4

 ( 87المادة )
 جور بالمهام التالية: جنة الأ تقوم ل

مجلىىىس  ا إلىىىىبشىىىأنهملاءمتهىىىا لمسىىىتوى المعيشىىىة وتقىىىديم التوصىىىيات دراسىىىة السياسىىىات العامىىىة للأجىىىور ومىىىدى  -1
 الوزراء.

 لأدنى للأجور على أن يصدر به قرار من مجلس الوزراء.تحديد الحد ا -2
 ( 88المادة )
ن وتجتمىىع عنىىد الضىىرورة بنىىاءً علىىى طلىىب مىىن رئيسىىها أو مىىتجتمىىع لجنىىة الأجىىور دوريىىاً كىىل سىىنة مىىرة علىىى الأقىىل، 

 ممثلي أي من أطرافها الثلاثة.
 

 



 ( 89المادة )
 لا يجوز أن يقل أجر العامل عن الحد الأدنى المقر قانوناً.

 الفصل الرابع
 السلامة والصحة المهنية 

 ( 90ة )الماد
مجلىىىس الىىىوزراء الأنظمىىىة الخاصىىىة بالصىىىحة اح الىىىوزير بالتنسىىىيق مىىىن جهىىىات الاختصىىىاص يصىىىدر لىىىى اقتىىىر بنىىىاءً ع

 وبيئة العمل متضمنة بصفة خاصة ما يلي: والسلامة المهنية
 وسائل الحماية الشخصية والوقاية للعاملين من أخطار العمل وأمراض المهنة. -1
 لازمة في أماكن العمل.الشروط الصحية ال -2
 المنشأة. وسائل الإسعاف الطبي للعمال في -3
 الفحص الطبي الدوري للعمال. -4

 

 ( 91المادة )
وفقاً لأحكام هذا القانون والأنظمة الصادرة بمقتضاه تصدر المنشأة التعليمات الخاصة بالسلامة والصىحة المهنيىة 

 ، وتعلق هذه التعليمات في أماكن ظاهرة في المنشأة.ءات الخاصة بها مصدقة من الوزارةولائحة الجزا
 ( 92المادة )

 وز لأية منشأة تحميل العامل أية نفقات أو اقتطاعات من أجره لقاء توفير شروط السلامة والصحة المهنية.لا يج

 الباب السادس 
 تنظيم عمل الأحداث

 ( 93لمادة )ا
 يحظر تشغيل الأطفال قبل بلوغهم سن الخامسة عشر.

 ( 94المادة )
اء الكشىىف الطبىىي علىىى الأحىىداث قبىىل التحىىاقهم بالعمىىل للتأكىىد مىىن ملاءمىىتهم الصىىحية لىىه علىىى أن يعىىاد ر يجىىب إجىى

 الكشف كل ستة أشهر.
 ( 95المادة )

 لا يجوز تشغيل الأحداث في:
 الصناعات الخطرة أو الضارة بالصحة التي يحددها الوزير. -1
 مية أو الدينية أو أيام العطل الرسمية. سلر الأعمال الليلية أو الأعياد ا -2
 ساعات عمل إضافية أو على أساس وحدة الإنتاج. -3
 الأماكن النائية أو البعيدة عن العمران. -4

 
 



 ( 96المادة )
 تخفض ساعات العمل اليومي للأحداث بما لا يقل عن ساعة عمل واحدة يومياً. -1
ر للراحة لا تقل في مجملها عن سىاعة بحيىث لا يعمىل الحىدث أكثىر العمل اليومي فترة أو أكث  تتخلل ساعات  -2

 من أربع ساعات متواصلة.
 ( 97المادة )

 تكون الإجازة السنوية للأحداث ثلاثة أسابيع سنوياً ولا يجوز تأجيلها. 
 ( 98المادة )

مل سجلًا بكل ما  على المنشأة أن تعلق في أماكن العمل الأحكام الخاصة بتشغيل الأحداث، وينظم صاحب الع
 يتعلق بهم. 

 ( 99المادة )
يستثنى من أحكام هذا الباب الأحداث الذين يعملون لدى أقاربهم من الدرجة الأولى وتحت إشرافهم، عل أن يتم  

جميع الأحوال وفق شروط صحية واجتماعية ملائمة بما لا يؤثر سلباً على نموهم العقلي والجسدي  يالعمل ف
 وعلى تعليمهم. 

 ب السابع البا
 ساءتنظيم عمل الن

 (  100المادة )
 ة.أ وفقاً لأحكام هذا القانون والأنظمة الصادرة بمقتضاه يحظر التمييز بين الرجل والمر 

 (  101المادة )
 يحظر تشغيل النساء في: 

 الأعمال الخطرة أو الشاقة التي يحددها الوزير.  -1
 ية للولادة. ء الحمل والستة أشهر التال ساعات عمل إضافية أثنا -2
 ساعات الليل فيما عدا الأعمال التي يحددها مجلس الوزراء. -3

 (  102المادة )
 على المنشأة توفير وسائل راحة خاصة بالعاملات. 

 (  103المادة )
ائة وثمىانين يومىاً الحىق فىي إجىازة وضىع لمىدة عشىرة للمرأة العاملة التي أمضت في العمل قبل كل ولادة مدة م -1

 عة الأجر منها ستة أسابيع على الأقل بعد الولادة.أسابيع مدفو 
( أعىىىلاه إلا إذا ثبىىىت أنهىىىا اشىىىتغلت بعمىىىل  خىىىر  1العاملىىىة بسىىىبب الإجىىىازة المىىىذكورة فىىىي الفقىىىرة )   لا يجىىىوز فصىىىل المىىىرأة  -2

 خلالها. 
 
 



 (  104المادة )
يومياً لمىدة سىنة مىن  المرضع الحق بفترة أو فترات رضاعة أثناء العمل لا تقل في مجموعها عن ساعة  للمرأة  -1

 تاريخ الوضع.
 ( أعلاه من ساعات العمل اليومية.1لمذكورة في الفقرة )اتحتسب ساعة الرضاعة  -2

 (  105المادة )
 أة العاملة الحصول على إجازة بدون أجر لرعاية طفلها أو لمرافقة زوجها. وفقاً لمصلحة العمل يجوز للمر 

 (  106المادة )
 مكان العمل الأحكام الخاصة بتشغيل النساء.  في قعلى المنشأة أن تعل

 الباب الثامن 
 تفتيش العمل 

 (  107المادة )
كل الوزير هيئة تسمى هيئة تفتيش العمل من عدد ملائم من المفتشين والمؤهلين بمقتضى هذا القانون يش -1

 الصادرة بمقتضاه. نظمةأكاديمياً ومهنياً لمتابعة تطبيق أحكام هذا القانون والأ
 يتمتع أعضاء هيئة تفتيش العمل في ممارستهم لمهامهم بصلاحيات الضبطية القضائية. -2

 (  108المادة )
يقسىىم كىىل مفىىتش عمىىل قبىىل مباشىىرة عملىىه اليمىىين أمىىام الىىوزير علىىى أن يىىؤدي عملىىه بأمانىىة وإخىىلاص وألا يفشىىي 

 ته.وظيفالأسرار التي يطلع عليها بحكم 
 

 (  109المادة )
شىىأة تش العمىىل للقيىىام بمهمىىة تفتىىيش ألا تكىىون لىىه مصىىلحة مباشىىرة أو غيىىر مباشىىرة فىىي المنيراعىىى عنىىد اختيىىار مفىى

 الخاضعة لتفتيشه.
 (  110المادة )

 يختص مفتش العمل بما يلي:
وظروف العمل بكافة الوسائل المشروعة بمىا فىي  شروطمتابعة تطبيق تشريعات العمل خاصة ما يتعلق ب -1

 ذلك استقبال الشكاوى والبلاغات.
 لفنية التي تساعد في تنفيذ أحكام هذا القانون.تزويد أصحاب العمل والعمال بالمعلومات والإرشادات ا -2
 إبلاغ الجهات المختصة بأوجه النقص والمخالفات التي يكتشفها أثناء عمله. -3

   (111المادة )
 يحق لمفتش العمل ما يلي: 

إشىعار صىاحب  أثنىاء العمىل دون سىابق إنىذار مىع وجىوب دخول أماكن العمل الخاضىعة للتفتىيش بحريىة تامىة   -1
 العمل أو ممثله عند دخول المنشأة.



حكىىام يىىق أالاستفسىىار مىىن صىىاحب العمىىل أو مىىن العمىىال مجتمعىىين أو منفىىردين أو بحضىىور شىىهود بشىىأن تطب -2
 وتشريعات العمل.

 صور أو مستخرجات منها.الإطلاع على السجلات والدفاتر وأية وثائق أخرى تتعلق بشروط العمل وأخذ  -3
من المواد المستعملة لغرض التحليل للتأكد مىن مىدة ملاءمتهىا لسىلامة وصىحة العمىال مىع إشىعار   أخذ عينات  -4

 مة خاصة تضعها الوزارة.لأنظصاحب العمل أو ممثله بذلك ويكون ذلك وفقاً 
سىتعملة أو لإزالىة الضىرر النىاتج عىن إصدار الأوامر والتعليمات لإزالة أوجه النقص في الأجهزة والمعىدات الم -5

ستخدامها على صحة وسلامة العمىال ولىه أن يطلىب التنفيىذ الفىوري لاجىراءات التىي يراهىا لازمىة لىدرء خطىر ا
 محقق.

 (  112المادة )
 لى أصحاب العمل أو من ينوبون عنهم تقديم جميع المعلومات التي يطلبها مفتش العمل في مهمة التفتيش. ع

 (  113المادة )
على مفتش العمل أن ينظم محضراً بالمخالفة التي يضبطها وله أن يتخذ أياً من الإجراءات التالية بحق المخالف 

 يتلاءم وطبيعة المخالفة ومدى خطورتها:بما وذلك  
 إسداء النصح والإرشاد. -1
 توجيه تنبيه شفهي لإزالة المخالفة خلال مدة محددة. -2
 بتوجيه إنذار خطي بشأن المخالفة. هيئة تفتيش العملالتوصية ل -3

 (  114المادة )
دورية شهرية وسنوية عن نتائج نشىاطاتهم فىي التفتىيش وفىق رير يقدم مفتشو العمل إلى هيئة تفتيش العمل تقا -1

 نماذج تقرها الوزارة.
 يش العمل.تقوم الوزارة بنشر تقرير عام دوري عن أعمال هيئة تفت  -2

 (  115المادة )
نونية الخاصة  م القاارة التعليمات اللازمة لتنظيم عمل مفتش العمل والإجراءات اللازمة لتنفيذ الأحكاتصدر الوز 

 بهذا القانون. 
 الباب التاسع 

 إصابات العمل وأمراض المهنة 
 (  116المادة )

 يع عماله عن إصابات العمل لدى الجهات المرخصة في فلسطين. يجب على صاحب العمل أن يؤمن جم
 (  117المادة )

 العمل القيام بما يلي:صاحب  عند وقوع إصابة عمل على
 تقديم الإسعافات الأولية اللازمة للمصاب ونقله إلى أقرب مركز للعلاج. -1



بة أدت إلىىى وفىىاة العامىىل أو ألحقىىت بىىه ضىىرراً جسىىمانياً حىىال دون اسىىتمراره  تبليىىغ الشىىرطة فىىور وقىىوع أيىىة إصىىا  -2
 بالعمل. 

سىىاعة مىىن وقوعهىىا ويسىىلم  48ل خىىلال ابة عمىىالمىىؤمن لىىديها خطيىىاً عىىن كىىل إصىى إخطىىار الىىوزارة والجهىىة -3
 المصاب صورة عن الإخطار.

 (  118المادة )
 لأحكام القانون والأنظمة الصادرة بمقتضاه يتكفل صاحب العمل بما يلي: وفقاً 

ا فيهىىىا نفقىىىات جيىىىة اللازمىىىة بمىىىالعلا عىىىلاج العامىىىل المصىىىاب إلىىىى أن يىىىتم شىىىفاؤه، وتغطيىىىة كافىىىة النفقىىىات  -1
 الخدمات التأهيلية ومستلزماتها.

 جميع الحقوق المترتبة على الإصابة ولو اقتضت مسؤولية طرف ثالث. -2
 (  119لمادة )ا

% من أجره اليومي عند وقوع الإصابة طيلة  75إذا حالت إصابة العمل دون أداء العامل لعمله يستحق العامل 
 يوماً.  180ؤقت بما لا يتجاوز ه المعجز 

 (  120المادة )
ا عجز كلي دائم استحق الورثة في الحالة الأولى والمصىاب فىي إذا أدت إصابة العمل إلى الوفاة أو نتج عنه  -1

% من الأجىر الأساسىي 80أو عمل  ( ثلاثة  لاف وخمسمائة يوم3500الحالة الثانية تعويضاً نقدياً يعادل أجر )
 ا أكثر.عن المدة المتبقية حتى بلوغه سن الستين أيهم

 صاب تعويضاً يعادل نسبة العجز الكلي الدائم.إذا ترتب على إصابة العمل عجز جزئي دائم يستحق الم -2
سىب مىوع نإذا ترتىب علىى إصىابة العمىل أكثىر مىن عجىز جزئىي دائىم يسىتحق المصىاب تعويضىاً نقىدياً عىن مج -3

 العجز بما لا يتجاوز التعويض المقرر للعجز الكلي الدائم.
 (  121)المادة 

ة الطبية نسبة العجز المسىتحقة عىن إصىابة العمىل بمقتضىى أحكىام القىانون أو وفقاً لأحكام هذا القانون تقدر اللجن
 النظام ذي العلاقة الساري المفعول وقت الإصابة.

 (  122المادة )
يغىه ن تىاريخ تبلللمصاب الحق في الطعن في قرار تقدير نسبة العجز أو قرار عودته للعمىل خىلال ثلاثىين يومىاً مى

 بالقرار.
 (  123المادة )

ة نتجىت عمىا لإصىابيسق  حق المصاب فىي التعىويض إذا ثبىت بعىد تحقيىق تجريىه جهىة ذات اختصىاص أن ا -1
 يلي:
 عن فعل متعمد من المصاب. -أ
 تأثير الخمر أو المخدرات.  -ب 

 % فأكثر.   35  جز الدائم بنسبة( أعلاه حالة الوفاة أو الع1يستثنى من أحكام الفقرة ) -2
 



 (  124المادة )
وع يسىىق  حىىق المصىىاب فىىي المطالبىىة ر مشىىر مىىا لىىم يكىىن التىىأخير ناتجىىاً عىىن عىىدم اسىىتقرار الإصىىابة أو عىىن عىىذ 
 بالتعويض عن إصابة العمل بانقضاء سنتين على وقوع الإصابة.

 

 (  125المادة )
 المستحقة.  لا يحول التعويض عن إصابة العمل دون الحصول على مكافأة نهاية الخدمة

 (  126المادة )
 ينظم صاحب العمل سجلًا تفصيلياً لإصابات العمل.  -1
ز الىىدائم خىىلال شىىهر مىىن ثبىىوت ذلىىك العجىىز ومقىىدار يقىىوم صىىاحب العمىىل بىىإبلاغ الىىوزارة خطيىىاً فىىي حالىىة العجىى -2

 التعويض الذي دفعه للمصاب أو المستحقين أو تعهد بدفعه لهم.
 (  127المادة )

 العمل بالحقوق المقررة للعامل وفقاً لأحكام هذا الباب من القانون. يلتزم صاحب  -1
العمل مسؤولية طرف  خىر خىلاف صىاحب العمىل يحىق للعامىل المطالبىة بحقوقىه المترتبىة إذا اقتضت إصابة   -2

 على الإصابة من أي منهما.
 (  128المادة )

ل الملحىىق بهىىذا القىىانون خىىلال سىىنتين مىىن إذا ظهىىرت علىىى العامىىل أعىىراض أحىىد أمىىراض المهنىىة الىىواردة فىىي الجىىدو 
 ه يلتزم صاحب العمل بجميع الحقوق المقررة له وفقاً لأحكام هذا الباب من القانون.تاريخ انتهاء خدمت

 (  129المادة )
بىىىأي حىىىال مىىىن الأحىىىوال حجىىىز التعىىىويض الواجىىىب دفعىىىه إلا لسىىىداد النفقىىىة وفيمىىىا لا يتجىىىاوز ثلىىىث مبلىىىغ ز لا يجىىىو 

 العامل أو المستحقين عنه.وز إحالته لأي شخص  خر غير التعويض كما لا يج
 (  130المادة )

 توس  الأجر لآخر ثلاثة أشهر.م يحسب التعويض المستحق وفقاً لأحكام هذا الباب على أساس
 

 الباب العاشر 
 العقوبات والأحكام الختامية

 الفصل الأول 
 العقوبات

 (  131المادة )
مىىن أحكىىام الفصىىل الأول والثىىاني مىىن البىىاب الخىىامس وأي نظىىام صىىادر يعاقىىب صىىاحب العمىىل علىىى مخالفىىة أي 

( دينىىىىار، وتتعىىىىدد العقوبىىىىة بتعىىىىدد المخالفىىىىات 300( دينىىىىار ولا تزيىىىىد علىىىىى )100ه بغرامىىىىة لا تقىىىىل عىىىىن )قتضىىىىابم
 وتضاعف في حالة التكرار.

 



 (  132المادة )
ر بمقتضاه أو صاد امس وأي نظام يعاقب صاحب العمل على مخالفة أي من أحكام الفصل الثالث من الباب الخ

( دينار مع إلزامه بدفع فرق الأجر للعامل، وتتعدد الغرامة 100( ديناراً ولا تزيد على ) 50بغرامة لا تقل عن )
 ل الذين وقعت في شأنهم المخالفة. بتعدد العما

 (  133المادة )
الأنظمة الصادرة بمقتضاه، م الفصل الرابع من الباب الخامس و حكاإذا خالف صاحب العمل أي حكم من أ

لياً أو جزئياً أو إيقاف أية  لة  ( إغلاق المنشأة ك131فللوزير فضلًا عن العقوبة المنصوص عليها في المادة )
 فيها وذلك إلى أن يزيل صاحب العمل المخالفة.

 (  134المادة )
صادرة بمقتضاه بغرامة لا تقل  يعاقب كل من يخالف حكماً من أحكام الباب السادس والباب السابع والأنظمة ال

( دينار وتتعدد الغرامة بعدد العمال الذين وقعت في شأنهم المخالفة وفي  500يد على )( دينار ولا تز 200عن ) 
 حالة التكرار تضاعف العقوبة.

 (  135المادة )
مة لا تقل  بغراكل من يمانع أو يعارض أو يعيق أعمال مفتش العمل أو هيئة التفتيش يعاقب بإزالة المخالفة و 

 ( دينار. 500( دينار ولا تزيد على )200عن ) 
 (  136المادة )

( دينار ولا تزيد 300( يعاقب بغرامة لا تقل عن ) 117، 116ن أحكام المادتين ) مإذا خالف صاحب العمل أياً 
 ( دينار. 500على )

 (  137المادة )
  هذا الباب أو النزول عن الحد الأدنى للعقوبةلا يجوز الحكم بوقف التنفيذ في العقوبات المنصوص عليها في 

 مقررة قانونياً لأسباب تقديرية.ال
 (  138المادة )

 غرامة بالدينار الأردني أو ما يعادله بالعملة المتداولة قانوناً.لأغراض تطبيق أحكام هذا القانون تحتسب قيمة ال
 الفصل الثاني
 أحكام ختامية 

 (  139المادة )
 اءً على تنسيب الوزير إصدار الأنظمة اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون. ء بنرالمجلس الوز 

 (  140المادة )
  16المعمول به في محافظات الضفة وتعديلاته، وقانون العمل رقم  1960لسنة  21يلغى قانون العمل رقم 

 ا القانون. هذ المعمول به في محافظات غزة وتعديلاته وكل ما يخالف أحكام  1964لسنة 
 



 (  141المادة )
 من تاريخ  على جميع الجهات المختصة كل فيما يخصه تنفيذ أحكام هذا القانون، ويعمل به بعد ثلاثين يوماً 

 نشره في الجريدة الرسمية. 
 

 ميلادية    30/4/2000صدر بمدينة غزة بتاريخ 
 هجرية  1421من محرم/  25الموافق          

 

 ياسر عرفات                                                            
 لتحرير الفلسطينية  رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة ا                                      

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية                                                
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 ق أمراض المهنة  ملح

 

 أمثلة من الأعمال المسببة لهذا المرض        أمراض المهنة         .م
1.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

مل يستدعي استعمال أو تداول الرصاص أو  أي ع ومضاعفاته  (LEAD) التسمم بالرصاص  
أو المواد المحتوية عليه. وكذلك أي عمل   مركباته

 .اتهركبم يستدعي التعرض لغبار أو أبخرة الرصاص أو
 :ويشمل ذلك

 .لرصاصتداول الخامات المحتوية على ا -
الرصاص القديم والزنك القديم )الخردة(   صهر وصب -

 .في سبائك للصناعة
الخزف المحتوية على   عمال ميناء تحضير واست  -

رصاص التلميع بواسطة برادة الرصاص أو المساحيق  
 .الرصاص  المحتوية على 

لطباعة وتصليح  ي ااستخدام الرصاص ومركباته ف -
مائع الرصاص وصنع  رشاً ب الخزانات الرصاصية والطلاء 

الحوامض وأملاح الرصاص ومباشرتها وتحضير  
 البويات... الخ واستعمال

 (MERCURY) تسمم بالزئبقال .2
 ومضاعفاته 

 أي عمل يستدعي استعمال أو تداول الزئبق أو مركباته
لتعرض  ي اأو المواد المحتوية عليه وكذا أي عمل يستدع

مواد المحتوية  مركباته أو ال لغبار أو أبخرة الزئبق أو 
 .عليه

 :ويشمل ذلك
وصناعة  لات   العمل في صناعة مركبات الزئبق  -

قاييس الزئبقية وعمليات التذهيب واستخراج  المعامل والم
 المفرقعات الزئبقية.. الخ الذهب وصناعة

 (ARSANIC) التسمم بالزرنيخ .3
 ومضاعفاته 

 دعي استعمال أو تداول الزرنيخ أو مركباتهيستأي عمل  
مستحضراته أو المواد المحتوية عليه وكذا أي عمل   أو

ركباته أو  الزرنيخ أو م يستدعي التعرض لغبار أو أبخرة
 .المواد المحتوية عليه

 :ويشمل ذلك
يتولد فيها الزرنيخ أو مركباته وكذا   العمليات التي  -



 .مركباته أويخ العمل في إنتاج أو صناعة الزرن
ة للحشرات والمحتوية  صنع واستعمال العقاقير المبيد -

 .مركباته على الزرنيخ أو
صنع واستعمال الأصباغ المحتوية على مركبات   -
 .لزرنيخا

 .الزرنيخ في إعداد ودباغة الجلود استعمال -
 الخ  . استعمال الزرنيخ في صناعة البلور -
 
 

 (Antimony) التسمم بالأنتيمون  .4
 اعفاته ومض

 نتيمون أوأي عمل يستدعي استعمال أو تداول الأ 
مركباته أو المواد المحتوية عليه وكذا أي عمل يستدعي  

مون أو مركباته أو المواد  الانتي  التعرض لغبار أو أبخرة
 .المحتوية عليه

 (Phosphours) التسمم بالفسفور .5
 ومضاعفاته 

 باتهمرك أي عمل يستدعي استعمال أو تداول الفسفور أو 
ليه وكذا أي عمل  أو مستحضراته أو المواد المحتوية ع

الفسفور أو مركباته أو   يستدعي التعرض لغبار أو أبخرة
  .المواد المحتوية عليه

أو ميثيل   (Benzole) التسمم بالبنزول  .6
مركباته الأميدية أو الآزوتية أو   البنزول أو

 مشتقاتها ومضاعفات ذلك التسمم 

ال أو تداول هذه المواد، وكذا  تعمكل عمل يستدعي اس 
 .يستدعي التعرض لأبخرتها أو غبارهاعمل  كل

 (Manganese) التسمم بالمنجنيز  .7
 ومضاعفاته 

 ال أو تداول المنجنيز أو مركباته كل عمل يستدعي استعم
أو المواد المحتوية عليه. وكذا كل عمل يستدعي التعرض  

د المحتوية  موامركباته أو ال لأبخرة أو غبار المنجنيز أو
 .عليه

المنجنيز أو   في استخراج أو تحضير ويشمل ذلك: العمل 
 .مركباته وطحنها وتعبئتها... الخ

 كل عمل يستدعي استعمال أو تداول الكبريت أو مركباته فاته ومضاع(Sulpher) التسمم بالكبريت .8
أو المواد المحتوية عليه وكذا كل عمل يستدعي التعرض  

مركباته أو المواد المحتوية   ت أو بري لأبخرة أو غبار الك 
 .عليه

وما ينشأ   (Chromium) التسمم بالكروم .9
 ومضاعفات  عنه من قرح

 مال أو تداولكل عمل يستدعي تحضير أو تولد أو استع
الكروم أو حمض الكروميك أو كرومات أو بيكرومات  



أي مادة تحتوي   الصوديوم أو البوتاسيوم أو الزنك أو 
  .عليها

من  وما ينشأ عنه   (Nikel) لنيكلبا التأثر .10
 وقرح  مضاعفات

 كل عمل يستدعي تحضير أو تولد أو استعمال أو تداول
مركباته ويشمل  النيكل أو أية مادة تحتوي على النيكل أو  

 .النيكل  ذلك: التعرض لغبار كربونيل 
 Carbon ) التسمم بأول أكسيد الكربون  .11

monoxide)  ينشأ عنه من   وما
 مضاعفات 

د الكربون ويشمل  يستدعي التعرض لأول أكسي عملكل 
عمليات تحضيره أو استعماله أو تولده كما يحدث   ذلك

حالات  والمناجم و  في الجراجات وقمائن الطوب والجير
 الحرائق.. الخ

 Hydro)  التسمم بحامض السيانور .12
cyanic acid)   ) وما ينشأ عنه   ومركباته
 .من مضاعفات

 تعمال أو تداول حامض اس كل عمل يستدعى تحضير أو 
السيانور أو مركباته وكذا كل عمل يستدعى التعرض  

أو أتربتها أو المواد   لأبخرة أو رذاذ الحامض أو مركباته
 .ليهاالمحتوية ع

 أو الفلور (Chlorine) التسمم بالكلور .13
(Fluorine) البروم أو (Bromine)   أو

 .مركباتها ومضاعفاتها

ور  مال أو تداول الكلستع كل عمل يستدعي تحضير أو ا
الفلور أو البروم أو مركباتها وكذا أي عمل يستدعى   أو

 .غبارها التعرض لتلك المواد أو أبخرتها أو 
أو غازاته   (Petolium ) التسمم بالبترول  .14

 ومضاعفاته  أو مشتقاته
 كل عمل يستدعى تداول أو استعمال البترول أو غازاته

 رض لتلك الموادلتعأو مشتقاته وكذا أي عمل يستدعى ا
 .غازية صلبة كانت أو سائلة أو

 لوركل عمل يستدعي تحضير أو استعمال أو تداول الك التسمم بالكلوروفورم ورابع كلوريد الكربون  .15
وفورم أو رابع كلوريد الكربون وكذا أي عمل يستدعي  

 .المحتوية عليها التعرض لأبخرتها أو الأبخرة 
 لوريدوثالث ك  لين التسمم برابع كلوريد الإيثي .16

الإيثيلين والمشتقات الهالوجينية الأخرى  
 للمركبات الهيدروكربونية من المجموعة

 الأليفاتية 

 هذه المواد أو أي عمل يستدعي استعمال أو تداول 
 .التعرض لأبخرتها أو الأبخرة التي تحتوي عليها 

سرطان الجلد الأولي والتهابات وتقرحات   .17
ر بالمواد  التأثجة المزمنة نتي  الجلد والعين
 المخرشة 

أي عمل يستدعي استعمال أو تداول أو التعرض لأية  
مهيجة صلبة أو ساذلة أو غازية تحدث أذىً مزمناً   مادة

الزفت أو البيتومين أو   أو العين كالقطران أوعلى الجلد 
 .بالكهرباء الزيوت المعدنية أو الفلور وكذلك أعمال الطلي 

 أي عمل يستدعي استعمال أو تداول أو التعرض للبريليوم (Beryliumالتسمم بالبريليوم ) .18
 .أو مركباته أو أبخرته أو غباره أو المواد المحتوية عليه



 أي عمل يستدعي استعمال أو تداول أو التعرض  (Selenium) التسمم بالسيلينيوم .19
للسيلينيوم أو مركباته أو أبخرته أو غباره أو المواد  

 .المحتوية عليه
 .أي عمل يستدعي التعرض لأبخرة أو غبار الكاديوم  (Cadmium) م بالكادميومتسملا .20

 :ويشمل ذلك
 .أعمال الخلائ  المعدنية -
 .الأصباغ  -
 .الذرية المفاعلات -
 .دخان الكادميوم الساخن -
  أعمال التغليف الواقي به.. الخ -

 :ن ويشمل ذلك تيللبلاأي عمل يستدعي التعرض   (Platinium) التسمم بالبلاتين .21
 .العمليات الكيميائية الوسيطة -
 .العمل في مصافي البترول  -
 .الكبريتية والآزوتية صناعة الأحماض -
 خصناعية الخلائ  ... ال -

أي عمل يستدعي التعرض لهذا العنصر أو مركباته    (Vanadium) التسمم بالفاناديوم .22
 :ذلك ويشمل

 .ئيةروكيمياالصناعة الكيميائية والبت  -
 .صناعة الخلائ  الفولاذية -
 .أعمال الطلاء والتصوير... الخ -

 :أي عمل يستدعي التعرض لغاز الأوزون ويشمل ذلك (Ozone) التسمم بالأوزون  .23
 .صناعة الورق والبزيوت -
 .كم10الطيران على ارتفاع يتجاوز  -
 .فوق البنفسجية العمل قرب الأشعة -
 الخوزون ... أعمال التعقيم بالأ  -

راض الباثولوجية التي تنشأ  عالأمراض والأ  .24
أو المواد ذات   (Radium) عن الراديوم

 النشاط الإشعاعي أو أشعة إكس 

ديوم أو أية مادة ذات  أي عمل يستدعي التعرض للرا
 .إشعاعي أو أشعة إكس  نشاط

 :ويشمل ذلك
ذات   إجراء بحوث أو عمليات قياس تتعلق بالمواد -

 .إكس في المختبرات وغيرهاعة الإشعاعي وبأش النشاط 
المباشرين لها عرضة لمفعول   الأعمال التي تجعل  -

  .الإشعاع في المراكز الطبية وغيرها



ة الناتجة عن الأمراض الرئوية المزمن .25
  التعرض للغبار

 أي عمل يستدعي التعرض لغبار حديث التولد لمادة 
ة  ادة السليكا بنسبالسليكا أو المواد التي تحتوي على م

يستدعي التعرض لغبار   % وكذا أي عمل 5زيد عن ت
الأسبستوس وغبار القطن وغبار الكتان وبودرة التلك  

 .عنها هذه الأمراض لدرجة ينشأ
 :ويشمل ذلك

 .العمل في المناجم والمحاجر -
 .المعادن بالرمل  تلميع -
 صنع ومباشرة العقاقير السحجية والمساحيق المستعملة-
 .ظيفللتن
 .الخزفج و صنع الزجا  -
هذه   صنع الإسمنت والجير والجبس باستثناء استعمال -

 .المواد في البناء
 .صناعة المسنات الحجرية -
 .نحت الصخور وصقلها -
تذويب التي تجعل صاحبها عرضة لغبار  اشغال ال -

 .الرمل الرمل وإخراج القطعة من القالب وإزالة
 .طة محبس الرملأشغال التسطيح أو الصقل بواس -
 .القطن ال التهيئة في مغازل عم -
 الأعمال التي يتعرض فيها العمال لاستنشاق الأغبرة -

  -الناجمة عن تخزين وطحن الحبوب الغذائية )قمح 
 الخ(. شعير .. 

الزراعية التي يتعرض العمال فيها للقش   العمليات -
 .والتبن

 .الخ ... أعمال تربية الطيور -
عن از التنفسي الناتجة أمراض الجه .26

 والأبخرة المهيجة التعرض للغازات 
 الأعمال التي يتعرض فيها العامل لاستنشاق الغازات 

المهيجة )الغازات الكبريتية، الكلورين، أكاسيد  
 :ت..الخ( ويشمل ذلكالأزو 

 .التعدين عمليات -
 .العمل في المختبرات التي تتعامل مع هذه المواد -
 .ية .. إلخالكيميائ الصناعات -

كل عمل يستدعي التعرض المفاجيء أو العمل تحت  الأمراض الناتجة عن التعرض  ض و الأعرا .27



غ   مرتفع أو التخلخل المفاجيء في الض  ضغ  جوي   الجوي  لتغيرات الضغ 
 .طويلة لمدد الجوي أو العمل تحت ضغ  جوي منخفض

حيوانات مصابة بهذا  كل عمل يستدعي الاتصال ب  (Antrax) الجمرة الخبيثة  .28
تداول رممها أو أجزاء منها ومنتجاتها الخام أو  أوالمرض 
 .مخلفاتها

 :ويشمل ذلك
 .التعامل مع الجلود والحوافز والقرون والشعر والصوف -
البضائع المحتوية على   حن وتفريعالعمل في ش  -

 .منتجات الحيوانات الخام ومخلفاتها
ال بحيوانات مصابة بهذا  كل عمل يستدعي الاتص  السقاوة .29

 .لخيول وتداول رحمها أو أجزاء منهاكا المرض
العمل في المستشفيات والمصحات ودور العلاج   مرض الدرن )السل(  .30

س مع هذا  التي تعرض بحكم المهنة للتما  والتشخيص 
  .المرض

 الأبحاثالعمل في المستشفيات والمعامل ومراكز   الحميات والأمراض المعدنية الأخرى  .31
 .اضمر المختصة بهذه النوعية من الأ 

الأعراض والأمراض التي تنشأ عن  .32
 ومشتقاتها  الهرمونات

 .مشتقاتها كل عمل يستدعي التعرض للهرمونات أو 

الصناعات أو الأعمال في الأماكن التي   العمل في   تأثر الجهاز السمعي  .33
ا شدة  فيها العمال لتأثير الضوضاء التي تزيد فيه  يتعرض

 .ديسييل  85الصوت عن 
من   العمل في المجاري والأنفاق والمناجم والمسالخ وغيرها  يرقاني النزفي ال مرض البريمات  .34

الأعمال التي يتعرض فيها العمال لتماس لحوم الحيوانات  
 .القذرة أو المياهوالأسماك 

 .العمل في الأنفاق والمجاري والمناجم مرض الانكلوستوما  .35
حيوانات  ال العمل في الأنفاق والمجاري والتعامل مع روث الكزاز .36

 ... الخ
الآفات العظيمة والمفصلية المهنية   .37

المزمن للأوتار واغمادها   والألتهابات
 :وأغشيتها وأربطة المفاصل مثل

EPICONDELYTISCARPAL 
TUNNEL Syndrome Tendo 

 فيها المطارق الهوائية أوجميع الأعمال التي تستعمل  
ت منخفضة التوتر وكذا  اجاالأدوات المماثلة ذات الارتج

واحد مثل: عمال الآلة   الأعمال التي تتطلب حركة بنم  
 عمال صياغة الذهب  -ضاربي البيانو والكمان    -الكاتبة  

 الخ ...



vaginitisBursitis   
ته  وتنقي أعمال صناعة التبغ بمراحلها المختلفة من فرزه  التسمم بالتبغ .38

 .وتعبئته وتخميره وصنع منتجاته
مدة  الأعمال التي تستدعي الوقوف المديد على أن لا تقل (Veins Varicose) دوالي الساقين .39

 .العمل في المهنة المذكورة عن خمس سنوات
عمل الآلات   -لينالحما - ويشمل ذلك: عمال الطباعة
ين  أطباء الأسنان والعامل  -التي تستدعي الوقوف المديد  

موزعي البريد    -العمليات من أطباء وممرضين  في رسام
 الخ .. مطاعم والفنادق والحلاقينال عمال -

 عمال البرادات والأماكن -العمل في وس  شديد البرودة  التهاب باطن الشريان الساد  .40
  . الخالمستنقعة الباردة . 

الأمراض التي تنجم عن الأمواج القصيرة   .41
  جداً 

 :يستدعي التعرض لهذه الموجات مثلأي عمل  
 .دارذات علاقة بالراديو والرا أعمال -
 .بعض عمليات المعالجة الطبية -
 .الغذائية عمال الأفران -
  بعض عمليات التجفيف.. الخ -

أمراض الجلد والعيون التي تنجم عن الحرارة   .42
  والإشعاعات المختلفة لضوءوا

شعاعات المختلفة  أي عمل يستدعي التعرض لأي من الإ 
  المجالات الصناعية والطبية وغيرها في 

 :ويشمل ذلك
 :مثل شعة فوق البنفسجية الأ  أ_
أشعة   -أبخرة المصابيح الزئبقية  -مصابيح التنغستن  -

  ( درجة مئوية3000المسخنة فوق ) المعادن  -الليزر 
 عمال المسالخ. المالطية ومضاعفاتها  الحمى  .43

والأغنام والتعامل مع منتجاتها   عمال تربية الأبقار 
 وفضلاتها 

 
 هني المجدول المواد المسببة للسرطان 

 العمليات أو الأعمال المسببة لهذا المرض نوع المرض  المادة المسببة   م.
 سرطان الرئة  الأمينت  1

ورم الطبقة المتوسطة  
 )ميزوتليوما( 

 العمل في مناجم الأمينت عمليات طحن الأمينت ونسجه.
 ة الأسمنت الأمينتي وعملية التغلف به. صناع

عمليات السباكة والخلائ  والشواء للنيكل أعمال التحليل  طان القصبات سر النيكل المكرر بكربونيل   2



 الكهربائي.  والرئة النيكل  
سرطان القصبات  كرومات سداسي التكافؤ 3

 والرئة 
مليات إنتاج الكروم وتصنيعه والطلاء به واستعمالاته،  ع
  -صناعة البطاريات   -عمل في الأستلين والأنيلين ال

 البلاستيكي.اد صناعة الزجاج والخزف والسج
 العمل في صناعة واستعمال زيت الأيزوبروبين.  سرطان الجيوب الأنفية   زيت الأيزوبروبيل  4
لكريات سرطان الدم ل البترين )البترول( 5

 البيضاء والحمراء 
 اعة المتفجرات. العمل في صن -صناعة البترول  -
العمل في صناعة   -صناعة الأسمنت المطاطي  -

أعمال  -والدهانات، صناعة الأحذية  غة واستعمال الأصب
 التقطير.  

 سرطان الجلد  الزرنيخ  6
 سرطان الرئة 

عمليات السباكة   -العمل في مناجم استخراج الزرنيخ  
صناعة مصففات   -دباغة وصناعة مبيدات الحشرات وال

العمل   -صناعة الخمور -ليات الكيميائية  العم -الشعر
 في تكرير النف . 

نة  ئويالإشعاعات الم 7
  ( Xوأشعة )

سرطان الجلد والعظام 
 والرئة والدم 

استعمالات هذه الإشعاعات في الزراعة والطب 
 ة. التشخيصي والعلاجي وفي مجالات العمل المختلف

 الكادميوم  التعرض لأبخرة وغبار  - سرطان البرستات  الكادميوم  8
  -المدخرات القلوية  -أعمال الخلائ  المعدنية  -

أعمال   -دخان الكادميوم المسخن  -ية المفاعلات الذر 
 التغليف الواقي به.

الشحوم المائية المتعددة  9
الحلقات بتربرين  

 بترانزاسين  

سرطان الجلد والخصية  
 ة والقصبات والرئ

 العمليات التي تعرض للتماس مع هذه المواد. 

 بيتانافتيل  مين   10
 الفانافتيل  مين  
 بتريدين دي 
 كلوربتريدين  

انة  لمثسرطان ا
 والجهاز البولي 

 العمل في صناعة مواد الصباغة واستعمالاتها. -
 صناعة المطاط )المضاغ (. -
 العمل في صناعة الأقمشة. -
 ات. صناعة الدهان -

 
 
 


